
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Publicado no DOU nº 198  de 16/10/2015, seção 2, pág. 18 

 

ATOS DA REITORIA DE  15 DE OUTUBRO DE 2015 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 

de junho de 2012, resolve: 

Nº 283 Art. 1º- Autorizar a contratação de Adolfo Silva Melo, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Araguaina, no curso de Biologia (Licenciatura), conforme o Edital N° 046-

2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 

22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 

14/08/2015, em substituição a titular do cargo Karolina Martins Almeida e Silva, que se encontra 

afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.002059/2015-94.  

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 284 Art. 1º- Autorizar a contratação de Débora Oliveira de Souza, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Câmpus de Araguaina, no curso de Logística, conforme o Edital N° 046-

2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 

22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 

14/08/2015, em substituição ao titular do cargo Marcos Lemos Afonso, que se encontra afastado 

para acompanhamento de cônjuge, constante no Processo de Seleção N° 23.101.002059/2015-

94.  

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 285 Art. 1º- Autorizar a contratação de Mário Batista Nunes, para exercer a função 

de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Miracema, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 046-2015, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 

22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 

14/08/2015, em substituição a titular do cargo Raquel Aparecida Souza, que se encontra afastada 

para acompanhamento de cônjuge, constante no Processo de Seleção N° 23.101.002059/2015-

94.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 286 Art. 1º- Autorizar a contratação de Ruy Martins dos Santos Batista, para 

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Administração, conforme o 

Edital N° 046-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, 

publicado no DOU de 22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, 

publicado no DOU de 14/08/2015, em substituição a titular do cargo Maria de Fátima Arruda 

Souza, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23.101.002059/2015-94.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 287 Art. 1º- Autorizar a contratação de Artur Alvarenga Santiago, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o 

Edital N° 046-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, 

publicado no DOU de 22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, 

publicado no DOU de 14/08/2015, em substituição a titular do cargo Mariana Gomes Pimentel, 

que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23.101.002059/2015-94.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Nº 288 Art. 1º- Autorizar a contratação de Ana Carolina Costa dos Anjos, para exercer 

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Comunicação Social, conforme o Edital 

N° 046-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no 

DOU de 22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no 

DOU de 14/08/2015, em substituição ao titular do cargo Sérgio Ricardo Soares Farias Silva, que 

se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23.101.002059/2015-94.  

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 289 Art. 1º- Autorizar a contratação de Elza Helena Rocha, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 046-2015, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 22/09/2015, 

objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 14/08/2015, em 

substituição a titular do cargo Valéria Maria Pereira Picanço, que se encontra afastada para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.002059/2015-94.  

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 290 Art. 1º- Autorizar a contratação de Mailson Santos de Oliveira, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, 

a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Elétrica, conforme o Edital N° 046-

2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 

22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 

14/08/2015, em substituição ao titular do cargo Alex Vilarinho Menezes, que se encontra 

afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.002059/2015-94.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Nº 291 Art. 1º- Autorizar a contratação de Lúcia Helena Almeida Gratão, para exercer 

a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, 

a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 046-2015, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 

22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 

14/08/2015, em substituição a titular do cargo Fabiane Aparecida Canaan, que se encontra 

afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.002059/2015-94.  

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 292 Art. 1º- Autorizar a contratação de Maria do Carmo Pereira dos Santos Tito, 

para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Ciências 

Biológicas, conforme o Edital N° 046-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, 

de 18/09/2015, publicado no DOU de 22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 

11/08/2015, publicado no DOU de 14/08/2015, em substituição ao titular do cargo Mac David da 

Silva Pinto, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23.101.002059/2015-94.  

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 293 Art. 1º- Autorizar a contratação de Egle Roberto Menezes de Melo, para exercer 

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a 

ser lotado no Câmpus de Porto Nacional, no curso de História, conforme o Edital N° 046-2015, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 

22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 

14/08/2015, em substituição ao titular do cargo Radamés Vieira Nunes, que se encontra afastado 

para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.002059/2015-94.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Nº 294 Art. 1º- Autorizar a contratação de Paulo André Machado Kulsar, para exercer 

a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Letras, conforme o Edital N° 

046-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no 

DOU de 22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no 

DOU de 14/08/2015, em substituição a titular do cargo Juscéia Aparecida Veigas Garbelini, que 

se encontra afastada em razão do exercício da função de Pró-reitora, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.002059/2015-94.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 295 Art. 1º- Autorizar a contratação de Luciene Reis Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Ciências Sociais, conforme o Edital N° 046-

2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 

22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 

14/08/2015, em substituição a titular do cargo Klívia de Cássia Silva Nunes, que se encontra 

afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.002059/2015-94.  

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

 

MARCIO SILVEIRA 


